
D. A. n. _________

REPUBBLICA ITALIANA

  Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

L’Assessore
Nomina del Commissario Straordinario

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., come recepita in Sicilia;
VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 30 del 3 novembre 1993 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.C.M. n. 502 del 19 luglio 1995;
VISTA la l.r. n. 22 del 28 marzo 1995 e ss.mm.ii.;
VISTA    la l.r. n. 19 del 20 giugno 1997 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii.
VISTO, in particolare, l’art. 20, co. 3, della l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.  68,  co.  4  l.r.  n.  21 del  12 agosto 2014  e  ss.mm.ii.,  che prevede che i  Decreti

Assessoriali,  contemporaneamente  alla  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Regione  Siciliana,  devono  essere  pubblicati  per  esteso  nel  sito  internet
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo
11,  comma 1,  lettera  p),  della  legge 7 agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  dirigenza
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. n. 190/Serv. 1°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale l'On. Presidente della Regione
ha nominato  il  Dott.  Paolo La Paglia quale  Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina;

VISTO il D.A. n. 120 del 19 febbraio 2021, con il quale l'Assessore regionale per la Salute ha
disposto  la  sospensione  del  Dott.  Paolo  La  Paglia  dall'esercizio  delle  funzioni  e
dall'incarico di Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina per la
durata  di  giorni  sessanta  a  decorrere dal  19 febbraio  2021,  stabilendo altresì  che “le
funzioni di Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, ai sensi del
combinato disposto dell'art.  20,  co.  2 della  l.r.  n.  5 del 14 aprile  2009 e ss.mm.ii.  e
dell'art.  3,  co.  6  del  D.  Lgs.  n.  502  del  30  dicembre  1992  e  ss.mm.ii.,  sono
temporaneamente svolte dal Direttore Amministrativo o dal Direttore Sanitario delegato
o, in mancanza di delega, dal Direttore più anziano per età”;

VISTO il successivo D.A. n. 323 del 19 aprile 2021, con il quale il Presidente della Regione, in
qualità di Assessore ad interim per la Salute, ha prorogato l'efficacia della sospensione del
Dott. Paolo La Paglia dall'esercizio delle funzioni per ulteriori trenta giorni;

VISTO il D.P. n. 540 del 28 aprile 2021, con il quale il Presidente della Regione ha disposto, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 20, comma 6 della legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, la
decadenza dall'esercizio delle funzioni e dall'incarico di Direttore Generale dell'Azienda

ingrassia
Casella di testo
797/2021



Sanitaria Provinciale di Messina del Dott. Paolo La Paglia e, conseguentemente, anche la
risoluzione del relativo contratto di lavoro;

DATO ATTO che per tutto il periodo di vigenza della sospensione e anche successivamente alla
disposta decadenza del Direttore Generale dell'A.S.P. di Messina, il Direttore Sanitario
pro-tempore,  Dott.  Bernardo  Alagna,  ha  assunto  -  in  applicazione  del  già  richiamato
combinato disposto dell’art. 3, co. 6 D. Lgs. n. 502/1992 e  ss.mm.ii. e dell’art 20, co. 2 
l. r. n. 5/2009 e ss.mm.ii. - le funzioni di Direttore Generale facente funzioni dell'Azienda;

DATO ATTO ulteriormente che in seno ai provvedimenti sospensivi sopra menzionati, come d'altra
parte é previsto dalla vigente normativa in materia, é fatta salva la facoltà di nominare con
separato provvedimento un Commissario straordinario ai sensi dell'art. 20, co. 3 l. r. n.
5/2009 e dell'art. 2, co. 2 ultimo periodo del D. Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  al  fine  di  garantire  la  continuità  gestionale  e  funzionale
dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Messina  -  tenuto  conto  della  decadenza  del
precedente  Direttore  Generale  e  nelle  more  del  perfezionamento,  per  come  sopra
descritto,  del  procedimento  di  nomina del  nuovo Direttore Generale  dell’Azienda -  é
necessario ed opportuno provvedere alla nomina di un nuovo Commissario Straordinario
ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 20, co. 3 della l.r. n. 5/2009 e ss.mm.ii.,
secondo  cui  “in  caso  di  vacanza  dell'ufficio  per  morte,  dimissioni  o  decadenza  del
direttore generale dell'Azienda del Servizio sanitario regionale, nelle more della nomina
da parte del Presidente della Regione del nuovo direttore generale, al fine di garantire la
continuità gestionale della medesima Azienda, l'Assessore regionale per la sanità nomina
un commissario straordinario in possesso dei medesimi requisiti richiesti per l'iscrizione
nell'elenco dei  soggetti  aspiranti  alla  nomina di  direttore generale  delle  Aziende del
Servizio sanitario regionale” e dell’art. 2, co. 2 ultimo periodo del D. Lgs. n. 171/2016 e
ss.mm.ii., secondo cui “In caso di commissariamento delle aziende sanitarie locali, delle
aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il commissario é
scelto tra i soggetti inseriti nell'elenco nazionale”;

VISTA la  nota  prot.  n.  35311 del  2  agosto  2021,  con  la  quale  l’Assessore  per  la  Salute  ha
manifestato  al  Dott.  Bernardo  Alagna  l’intendimento  di  nominarlo  Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, per l’effetto invitandolo a
trasmettere  alla  Segreteria  Tecnica  dell’Assessorato  le  dichiarazioni  sull’insussistenza
delle  causa  di  inconferibilità  e  di  incompatibilità  previste  dal  D.  Lgs.  n.  39/2013  e
ss.mm.ii. nonché quelle di cui all’art. 4 della l.r. n. 19/1997 e ss.mm.ii.;

VISTE le dichiarazioni rese dall’interessato, acquisite al protocollo dell’Assessorato al n. 35439
del 4/8/2021;

VISTA la relazione di cui alla nota prot. n. 35476 del 4/8/2021, con la quale la Segreteria Tecnica
dell’Assessore per la Salute ha attestato di aver riscontrato nelle suindicate dichiarazioni
il possesso dei requisiti richiesti per la nomina, nonché la presenza di tutte le necessarie
dichiarazioni relative alle inconferibilità, alle incompatibilità, ai conflitti di interesse e ai
limiti all’assunzione dell’incarico;

DATO ATTO, al predetto fine, che il Dott. Bernardo Alagna risulta utilmente inserito nell’Elenco
nazionale dei soggetti  idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende sanitarie
locali,  delle  aziende  ospedaliere  e  degli  altri  enti  del  servizio  sanitario  nazionale,
pubblicato l’1 aprile 2020 sul sito  internet del  Ministero della  Salute  e aggiornato da
ultimo il 16/7/2021;

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere nominare il  Commissario Straordinario  dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina;

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario incaricato, anche in coerenza con i più recenti
orientamenti  giurisprudenziali,  assumerà  tutti  i  poteri  di  organizzazione  e  di  gestione
indispensabili per la continuità e la funzionalità dell’Azienda;

RITENUTO di  stabilire  che al  Commissario Straordinario incaricato venga attribuito  lo  stesso
trattamento  economico  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di
Messina, con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione;



DECRETA

Art. 1 
Il Dott. Bernardo Alagna è nominato - ai sensi dell’art. 20, co. 3 l.r. n. 5/2009 e ss.m.ii. e dell’art.
2, co. 2 del D. Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii.  - Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina.

Art. 2 
Il predetto Commissario Straordinario assume, nelle more della nomina del Direttore Generale, per
le  ragioni  di  continuità  e  di  funzionalità  esplicitate  in  premessa,  la  legale  rappresentanza
dell’Azienda ed adotta tutti i provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione
della stessa.

Art. 3 
Il predetto  incarico decorre dalla  data  odierna e fino alla nomina del  nuovo Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina

Art. 4 
Per l’espletamento delle funzioni di Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale
di Messina, é attribuito al Dott. Bernardo Alagna il trattamento economico del Direttore Generale
della medesima Azienda, pari a Euro 154.937,07 con esclusione della quota correlata ai risultati di
gestione.

Art. 5 
Il  presente decreto,  della  cui  esecuzione  è  incaricato  l’Assessorato  per  la  Salute  della  Regione
Siciliana,  sarà  pubblicato  per  estratto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e,
contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4
l.r. n. 21 del 12 agosto 2014.

Palermo, 

L’ASSESSORE
Avv. Ruggero Razza

ingrassia
Casella di testo
04 agosto 2021


		2021-08-04T16:29:20+0200
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




